

Số: 56 /BC-UBND

*Tân Hải, ngày 18 tháng 4 năm 2022*

## **BÁO CÁO**

### **Thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021**

Thực hiện Công văn số 1624/UBND-KT ngày 04/4/2022 của UBND huyện Ninh Hải về việc báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021. Ủy ban nhân dân xã Tân Hải báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. Khái quát đặc điểm tình hình**

Xã Tân Hải thuộc xã đồng bằng, nằm ven trục đường QL1A, cách trung tâm huyện Ninh Hải 12 km; phía bắc giáp xã Bắc Phong huyện Thuận Bắc, phía nam giáp xã Hộ Hải, phía đông giáp xã Phương Hải, phía Tây giáp xã Xuân Hải. Dân số toàn xã: 2.660 hộ, với 7.574 khẩu, gồm 04 thôn Hòn Thiên, Thủy Lợi, Gò Đền và Gò Thao. Tổng diện tích đất tự nhiên 875,79ha, trong đó đất sản xuất nông nghiệp 275ha, đất phi nông nghiệp 262ha, đất NTTS 286ha, còn lại là các loại đất khác.

#### **II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, hướng dẫn triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ; phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng); tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 - 2021 trên địa bàn**

1. Căn cứ pháp lý để triển khai thực hiện về công tác quản lý, bảo vệ; sử dụng đất rừng, phát triển rừng trong giai đoạn 2016 – 2021:

- Quyết định số 886/QĐ-TTg ngày 16/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2016-2020;

- Luật số 16/2017/QH14 ngày 15/11/2017 của Quốc hội về Luật Lâm nghiệp;

- Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ về Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp; và Nghị định số 83/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm nghiệp;

- Thông tư số 29/2018/TT-BNNPTNT ngày 16/11/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về các biện pháp lâm sinh;

- Thông tư số 13/2019/TT-BNNPTNT ngày 25/10/2019 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn quy định về trồng rừng thay thế khi chuyển mục đích sử dụng rừng sang mục đích khác;

- Quy chế số 06/QC-BCA-BNN&PTNT ngày 30/12/2020 giữa Bộ Công an và Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về phối hợp trong công tác bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm

trong lĩnh vực Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy;

- Quyết định số 523/QĐ-TTg ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển lâm nghiệp Việt Nam giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050;

2. Công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, ý nghĩa, tầm quan trọng, trách nhiệm trong công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng:

Ủy ban nhân dân xã hàng năm phối hợp với Ban quản lý Vườn quốc gia Núi Chúa, tuyên truyền nhân dân bảo vệ rừng trồng, không chặt phá các loại cây được trồng để

### **III. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, bảo vệ; sử dụng đất rừng, phát triển rừng (rừng tự nhiên, rừng trồng); tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn xã**

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng:

Sau khi Ban quản lý Vườn quốc gia Núi bàn giao rừng mới trồng tại khu vực ven đê bao đầm nài thuộc địa bàn xã Tân Hải; nhằm mục đích phục hồi môi trường sinh thái. Diện tích rừng trồng đã thành rừng: 1,06 ha; rừng trồng chưa thành rừng diện tích: 12,88 ha; tỷ lệ độ che phủ: 0,12%. Loại cây trồng: cây Đắng.

### **IV. Đánh giá chung**

1. Thuận lợi, khó khăn:

- Thuận lợi: Sự đồng thuận, ủng hộ cao của người dân, trong quá trình phục hồi trồng rừng ven đê bao Đầm nài; trong công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức về pháp luật bảo vệ rừng.

- Khó khăn:

+ Lực lượng chuyên môn trong bảo vệ rừng không có, chủ yếu cán bộ phụ trách nông nghiệp phụ trách lĩnh vực về công tác bảo vệ rừng chưa có chuyên môn sau về công tác bảo vệ rừng.

+ Thời nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động bảo vệ rừng, tuần tra truy quét chống phá rừng, phòng cháy chữa cháy rừng còn thấp nên chưa mang lại hiệu quả.

### **V. Một số giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo**

1. Giải pháp về chính sách:

- Triển khai thực hiện tốt Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng; Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày 08/8/2017 của Chính phủ về việc Ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế hoạch số 65-KH/TU ngày 10/5/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai

thực hiện Chỉ thị số 13-CT/TW; Kế hoạch số 3124/KH-UBND ngày 03/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai Kế hoạch số 65-KH/TU.

- Tăng cường công tác phối hợp với các ngành, hội, đoàn thể, và các tổ chức có liên quan, thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng bằng nhiều hình thức, phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, nhằm nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật cho mọi tầng lớp nhân dân.

- Chủ động phối hợp với các ngành chức năng có liên quan thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp phá rừng, khai thác, lấn, chiếm rừng trái pháp luật, khi phát hiện phải kiên quyết xử lý theo đúng quy định của pháp luật.

- Đề xuất các chương trình nghiên cứu, bảo tồn tài nguyên, giáo dục môi trường thu hút sự quan tâm, hỗ trợ kinh phí thực hiện từ các tổ chức trong và ngoài nước; thu hút sự đầu tư từ nhiều nguồn lực nhằm phục vụ tốt hơn cho công tác bảo tồn, bảo vệ tài nguyên Vườn quốc gia.

- Xác định các vùng trọng tâm, trọng điểm thường xuyên bị tác động, từ đó đưa ra các giải pháp bảo vệ, hạn chế tối đa thiệt hại đến tài nguyên rừng.

## 2. Công tác phát triển rừng:

- Phối hợp các ngành có liên quan quản lý tốt công tác bảo vệ và phát triển rừng, đẩy mạnh thực hiện dự án để sớm hoàn thành các hạng mục.

- Xây dựng quy chế phối hợp thực hiện công tác trong công tác bảo vệ rừng, phát triển rừng.

- Tiếp tục đề xuất những giải pháp, kế hoạch thực hiện những chính sách trong đầu tư phát triển rừng, bảo tồn tài nguyên rừng.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021 của UBND xã Tân Hải./.

### **Nơi nhận:**

- UBND huyện;
- Phòng Nông nghiệp huyện;
- CT, PCT. UBND xã;
- Lưu: VT.

**CHỦ TỊCH**

**Trần Kim Vương**

